2012嘉義縣深度生態旅遊
「相遇冬候鳥-東石鰲鼓賞鳥趣活動 」
1、 主旨：鰲鼓濕地位於嘉義縣東石鄉鰲鼓村西方，北為北港溪，南為六腳大排水，西至海，東以台17、61公路為界。因擁有沙洲地、廢耕地、魚塭、農墾區及大範圍的木麻黃防風林，故而吸引大批的候鳥、水鳥及留鳥進駐，這片總面積廣達1600公頃左右的生態寶地；鰲鼓溼地被選為國家級重要濕地，同時為重要野鳥棲地(IBA, Import Bird Area)，鳥類包括鷺科、雁鴨科、鷸、鴴科等鳥類；已記錄的鳥類有37科158種之多。「今日鳥類 明日人類」，在食物鏈中鳥類屬較高層的消費者，鳥類可以說是一個重要的環境指標。
　　藉由賞鳥活動，引領民眾實際走入大自然，讓民眾更加認識人類與自然環境之間的關係，透過賞鳥活動，讓民眾看到台灣野鳥的美麗姿態，由欣賞、了解進而保護鳥類及自然環境，特舉辦「相遇冬候鳥-東石鰲鼓賞鳥趣」活動。
二、辦理單位：
· 輔導機關：行政院農業委員會林務局、行政院農業委員會嘉義林區管理處
· 執行單位：嘉義縣環境保護局
三、活動時間：101年10月27日(六)

四、活動地點：（地圖如表一）
· 東石鄉鰲鼓溼地外堤
· 東石鄉鰲鼓濕地森林園區
· 東石漁人碼頭
五、參加對象：對於賞鳥及溼地生態有興趣之民眾
六、參加對象：160人(恕不現場報名、名額有限、額滿截止)
七、報名日期：即日起至101年10月23止。
八、報名方式： http://tinyurl.com/9l2akh6
九、活動方式：（行程如表二）
(1) 東石鄉鰲鼓生態濕地未來將列為空氣品質淨區(102年4月22日），為降低空氣污染，本次活動由本局僱用遊覽車由嘉義縣環保局統一搭載參加人員至活動地點。
(2) 為避免單一點人數過多，本次活動共分為兩梯次，第一次梯次先前往東石鄉鰲鼓溼地外堤；另外第二梯次前往東石鄉鰲鼓濕地森林園區生態導覽解說，預定各點停留90分鐘後交換點，中午由本局提供當地餐點供參加人員食用。
(3) 本局聘有解說員，沿途解說，並分送賞鳥帽及鰲鼓賞鳥指南1份。

(4) 活動詢問電話：05-3620800-805尤嘉琪小姐
備註：
1、參加者宜穿著休閒服、鞋、遮陽帽，並請自備望遠鏡。
2、建議可攜帶一般數位相機拍攝
3、建議穿著長袖衣物。
4、若不克前來、請提早告知，以便名額留給下一位

表二
2012嘉義縣深度生態旅遊
「相遇冬候鳥-東石鰲鼓賞鳥趣活動」行程表
	(10/27)

	時間
	內容
	地點
	備註

	0750-0810
	報到(逾時不候)
	嘉義縣環保局

	0810-0840
	嘉義縣環保局(東石鰲鼓溼地

	0840-0940
	· 第一梯次(1、2車)-鰲鼓溼地外堤(賞鳥)

· 第二梯次(3、4車)- 鰲鼓濕地森林園區 (生態導覽解說)
	東石鰲鼓溼地
	停留時間依實際狀況調整。

	0940-1100
	· 第一梯次(1、2車)- 鰲鼓濕地森林園區 (生態導覽解說)

· 第二梯次(3、4車)- 鰲鼓溼地外堤 (賞鳥)

	1100-1140
	東石漁人碼頭

	1140-1230
	午餐(賦歸)